
Procedura di stabilizzazione del personale precario per la copertura di n. 2 posti di Funzionario 
Amministrativo, Area dei Funzionari e delle E.Q., a tempo pieno e indeterminato – ai sensi dell’art. 
20, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017 – Attuazione Piano Assunzionale 2025/2027 (Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 56 del 01.04.2025 di approvazione del PIAO 2025/2027). Approvazione avviso.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 
- il Decreto sindacale n. 3/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile del Settore 
Amministrativo;  
- gli artt. 107 e 109 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il 
Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
Viste:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 08.03.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07.03.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 01.04.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 04.04.2025 inerente la ricognizione annuale delle 

condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di 
stabilità 2012), dalla quale non risultano situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 01/04/2025 triennio 2025/2027 di approvazione del 
Piano Triennale delle Azioni Positive ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198; 

Premesso che:  
- nella seduta di Coordinamento Istituzionale del 19.12.2024, con deliberazione n. 36, i Comuni dell’ATS 
di Gagliano del Capo hanno espresso la volontà di procedere autonomamente e per ciascun Ente, alla 
stabilizzazione delle figure professionali (assistente sociale, funzionario amministrativo/contabile/ 
sociologo) in forza all’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo; 
- la copertura delle spese di suddetto personale è ammissibile a valere sulle risorse Quota Servizi del Fondo 
Povertà (QSFP) di cui alla L. 205/2017 (legge di bilancio 20108) art. 1, comma 200;  
- le risorse assegnate per la “Quota Servizi del Fondo Povertà”, possano essere destinate alla 
stabilizzazione del personale precario in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 1 del D.Lgs 
75/2017 e s.m.i.;  
- le risorse saranno trasferite dal Comune capofila, quale Ente beneficiario diretto dei finanziamenti del 
Fondo povertà, ai Comuni che concorreranno al raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano 
Nazionale per gli interventi e servizi di contrasto alla povertà, all’avvenuto incasso dei fondi stessi e 
subordinatamente alla presentazione della documentazione utile per la rendicontazione delle risorse, 
compreso lo stesso Comune capofila per le assunzioni/stabilizzazioni che lo stesso procederà ad effettuare;  
- a supporto di quanto detto si rammenta che nel Piano richiamato, adottato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali unitamente al riparto della “Quota Servizi”, sono state definite le priorità per 
l’utilizzo delle risorse afferenti al Fondo tra cui “il rafforzamento dei servizi sociali” – definito quale 
Livello Essenziale delle Prestazioni (LEP).  
Considerato che: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 01.04.2025, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, la cui sezione 3 relativa al Fabbisogno del Personale, prevede la 
stabilizzazione per la copertura a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti di Funzionario Amministrativo, 



Area dei Funzionari e delle E.Q., mediante l’espletamento della procedura di stabilizzazione ai sensi 
dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017;  
- come deliberato dal Coordinamento Istituzionale n. 36 del 19.12.2024, il Comune di Gagliano del 
Gagliano del Capo, tra gli altri, aveva manifestato la disponibilità alla stabilizzazione di n. 1 funzionario 
assistente sociale e n. 1 funzionario amministrativo, come da prospetto assunzionale riportato nella 
suddetta deliberazione;  
- in data 27.02.2025, con nota acquisita al prot. n. 3602, il Sindaco del Comune di Gagliano del Capo 
comunicava la variazione al prospetto assunzionale di cui alla suddetta delibera di Coordinamento, dando 
disponibilità all’assunzione di n. 2 unità di personale con profilo funzionario amministrativo, anziché di n. 
1 profilo assistente sociale e di n. 1 profilo amministrativo; 
Dato atto che: 
- ai fini dell’attuazione del Piano assunzionale 2025/2027, con nota prot. n. 6564 del 07.04.2025 si è 
provveduto alle comunicazioni propedeutiche e obbligatorie all’avvio delle procedure assunzionali 
prescritte dall’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, agli Organi preposti, all’esito della quale si subordina 
l’eventuale assunzione di personale;    
- non viene avviata procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del D. Lgs. n. 
165/2001, in quanto l’art. 3, c. 4 della legge n. 56/2019 ha previsto l’esclusione dell’obbligatorio 
esperimento della mobilità volontaria nel periodo 2019/2021, in ultimo prorogato per il triennio 2022/2024 
dal D.L. n. 80/2021, convertito in legge 113/2021, e ulteriormente prorogato con milleproroghe 2024 per 
tutto il 2025;  
- la procedura in oggetto – trattandosi di reclutamento speciale a regime transitorio, finalizzata al 
superamento del precariato – non è comunque soggetta all’istituto del previo esperimento della mobilità 
volontaria ex art. 30, comma 2-bis del D. Lgs. n. 165/20021 (Circolare del Ministro per la semplificazione 
e la pubblica amministrazione n. 3 del 23/11/2017- punto 3.2.2);  
- per l’effetto, esaurite le propedeutiche procedure previste dal D. Lgs. n. 165/2001, il Comune di Gagliano 
del Capo può procedure al pianificato reclutamento secondo le modalità definite nella sezione 3 del PIAO 
2025/2027;  
Richiamata la Circolare n. 3/2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione ad 
oggetto: “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”, con la quale sono stati dettati gli indirizzi 
operativi relativi alla presente procedura ed in particolare, per quanto riguarda il percorso di stabilizzazione 
di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n 75/2017, la cui procedura di assunzione a tempo indeterminato è 
rivolta ai lavoratori con contratto a tempo determinato, la quale non richiede l’espletamento di una ulteriore 
e specifica procedura selettiva di stabilizzazione, poiché gli interessati sono già individuati mediante 
reclutamento avvenuto in esito a procedure concorsuali;  
Ritenuto di avviare, in coerenza con il PIAO 2025/2027, piano annuale 2025, la procedura di 
stabilizzazione di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti di Funzionario Amministrativo, Area dei Funzionari e delle E.Q.;  
Ritenuto altresì di approvare lo schema di Avviso pubblico (all. sub “A”) che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per la stabilizzazione con contratto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale precario in forza all’Ambito Territoriale Sociale di 
Gagliano del Capo, qualifica di Funzionario Amministrativo, Area dei Funzionari e delle E.Q., in presenza 
di tutti i requisiti di cui all’art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 75/2017;  
Rilevato che l’assunzione delle n. 2 unità di Funzionario Amministrativo, Area dei Funzionari e delle 
E.Q., a tempo pieno e indeterminato, deve ritenersi “neutra” ai fini della spesa per il personale considerata 
nel Piano assunzionale, in quanto eterofinanziata e atteso che la stessa è condizionata alla disponibilità 
delle risorse in entrata previste dalla normativa testé richiamata.  
Richiamato altresì, l’art. 57, comma 3-septies, D.L. n. 104/2020, il quale stabilisce che “a decorrere 
dall'anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate integralmente da risorse 



provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e previste da apposita 
normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della 
verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui 
è garantito il predetto finanziamento. In caso di finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia 
non rilevano l’entrata e la spesa di personale per un importo corrispondente”;  
Visti: 
- l’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e motivazionale del presente atto; 
- Di avviare e indire, in coerenza con il PIAO 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 56 del 01.04.2025, la procedura di stabilizzazione di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Funzionario Amministrativo, Area dei 
Funzionari e delle E.Q., subordinatamente alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 20, comma 1, del 
D.lgs. n. 75/2017 e alla verifica della sussistenza di tutti i presupposti e condizioni di legge e 
regolamentari;  

- Di approvare l'avviso pubblico finalizzato ad acquisire le domande di partecipazione del personale 
interessato alla stabilizzazione presso il Comune di Gagliano del Capo che si allega alla presente 
determinazione (all. sub “A”), per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di pubblicare l'avviso pubblico sul Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it e sul 
sito istituzionale dell'Ente Comune di Gagliano del Capo - Amministrazione Trasparente alla sezione 
«Bandi e Concorsi», ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

- Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre le ore 15:00 del 
26.04.2025, con le modalità ivi indicate; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 

 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        Dott. Mauro Varratta   
    

 


